

平成28年度

事業報告及び収支決算書

公益財団法人福島県市町村振興協会

平成28年度事業報告

1. 会議の開催

(1) 理事会

第1回理事会（平成28年5月18日）

出席者 理事4名 監事1名

議事 ①平成27年度事業報告及び収支決算について

②平成28年度定時評議員会の開催について

報告 ①現在の事業執行状況について

第2回理事会（平成28年7月5日）

定款第33条第2項に基づくみなし決議（理事6名全員より決議及び監事2名全員より承認）

議事 ①理事長の選定について

②常務理事の選定について

第3回理事会（平成28年8月10日）

定款第33条第2項に基づくみなし決議（理事6名全員より決議及び監事2名全員より承認）

議事 ①平成28年度臨時評議員会の開催について

第4回理事会（平成28年12月27日）

出席者 理事5名 監事2名

議事 ①公益財団法人福島県市町村振興協会市町村交付金交付細則の改正について

②平成28年度収支補正予算について

③平成29年度事業計画について

④平成29年度収支予算について

報告 ①現在の事業執行状況について

(2) 評議員会

定時評議員会（平成28年6月24日）

出席者 評議員5名 理事1名 監事2名

報告 ①平成27年度事業報告について

議事 ①平成27年度収支決算について

②評議員の選任について

③役員を選任について

臨時評議員会（平成28年8月22日）

評議員会運営規程第14条第3項に基づくみなし決議（評議員6名全員より決議）

議事 ①評議員の選任について

2. 事業の実施

(1) 貸付事業

平成28年5月10日、福島市はじめ10市町村に対し、2,100,000,000円の貸付（別紙1）を行い、市町村に対する貸付残高は20,535,483,527円となった。

貸付条件	償還期間	5年（うち据置1年以内）	利率	0.05%
		10年（うち据置2年以内）		0.10%
		20年（うち据置3年以内）		0.10%

※充当資金内訳 平成27年度サマージャンボ宝くじ収益金：713,116,621円
貸付金償還金：1,386,883,379円

(2) 交付事業

新市町村振興宝くじ（オータムジャンボ宝くじ）の収益金を県内各市町村に対し、ソフト関連事業資金として、301,754,000円を交付した。各市町村への交付額は（別紙2）のとおりである。

(3) 研修事業

① Fukushima自治研修センター運営事業

公益財団法人ふくしま自治研修センターの運営経費については、県と市町村においてそれぞれ負担することになっており、市町村分として本財団が145,791,865円を負担した。

② 研修助成事業

市町村関係4団体（市長会・町村会・市議会議長会・町村議会議長会）による市町村長、議員研修会等への助成を行った。

③ 人事評価及び公共施設等総合管理計画策定・新地方公会計整備に係る研修事業

市町村の担当者を対象とした研修会を県市町村行政課及び市町村財政課と連携して開催した。

(4) 市町村振興事業

① 広域振興補助事業

複数の市町村が連携して行う広域的な地域振興策に対する補助事業として、10団体に対し、総額10,000,000円を交付した。交付対象事業及び交付団体は（別紙3）のとおりである。

② 福島県市町村要覧作成事業

福島県市町村要覧を作成し、市町村並びに関係機関等に配布した。

(5) その他

- ①自治会館の管理運営経費について、市町村関係団体分を負担した。
- ②市町村が行う軽自動車税取扱に係る経費を負担した。
- ③市町村関係団体のホームページの運営を行った。
- ④被災市町村職員採用に係る支援を行った。
- ⑤公益社団法人ふくしま被害者支援センターに対し、市町村支援分として財政支援を行った。
- ⑥市町村振興宝くじの売り上げ増を図るため、県内市町村に協力を求めるとともに積極的なPRに努めた。

(別紙1)

平成28年度貸付先一覧

市町村名	貸付額 (千円)		償還期間 (据置期間)	利率	事業名
福島市	186,700	151,200	10(1)	0.10%	道路整備市単事業
		18,600	10(1)	0.10%	道路整備市単事業(明許繰越事業)
		16,900	5(1)	0.05%	非常備消防自動車整備事業
白河市	934,800	934,800	20(3)	0.10%	学校教育施設等整備事業、旧合併特例事業(生活道路整備事業外6件)
須賀川市	298,300	221,200	20(3)	0.10%	合併特例事業(第一小屋内運動場改築事業)
		77,100	20(3)	0.10%	合併特例事業(第一小校舎改築事業(新增築分))
二本松市	416,200	63,500	10(2)	0.10%	消防施設整備事業(松林屯所外1事業)
		196,300	10(2)	0.10%	市道整備事業(西池・社前線整備事業外9事業)
		46,000	10(2)	0.10%	杉田駅周辺整備事業
		31,000	10(2)	0.10%	小学校屋上防水事業
		31,600	10(2)	0.10%	中学校屋上防水事業
		39,000	10(2)	0.10%	安達体育館耐震補強事業
		8,800	10(2)	0.10%	屋内市民プール整備事業
本宮市	16,000	12,500	5(1)	0.05%	防災基盤整備事業
		3,500	5(1)	0.05%	防災基盤整備事業
大玉村	5,600	5,600	5(0)	0.05%	小型動力ポンプ付積載車購入事業
鏡石町	109,900	17,300	20(3)	0.10%	公共下水道事業(特別措置分)
		65,300	20(3)	0.10%	公共下水道事業(資本費平準化債)
		10,500	20(3)	0.10%	流域下水道事業(資本費平準化債)
		16,800	20(3)	0.10%	農業集落排水施設事業(資本費平準化債)
中島村	45,100	19,800	10(2)	0.10%	消防ポンプ車購入事業
		9,000	10(2)	0.10%	防火水槽設置事業
		16,300	10(2)	0.10%	道路整備事業(社会資本整備総合交付金事業及び狭あい道路整備等促進事業)
棚倉町	81,700	69,500	10(0)	0.10%	社会資本整備総合交付金事業
		6,900	10(0)	0.10%	小型ポンプ付積載車整備事業
		5,300	10(0)	0.10%	耐震性貯水槽整備事業
石川町	5,700	5,700	5(0)	0.05%	水道事業(準建設改良/簡易水道・公営企業会計適用債)
計	2,100,000	2,100,000			

(別紙2)

平成28年度オータムジャンボ宝くじ交付金配分額

配分基準……均等割:20%、人口割:80%

市町村への交付日……平成29年1月31日

(単位:円)

市町村名	配分額	市町村名	配分額
福島市	36,868,000	三島町	1,225,000
会津若松市	16,131,000	金山町	1,288,000
郡山市	41,889,000	昭和村	1,184,000
いわき市	43,563,000	会津美里町	3,572,000
白河市	8,562,000	西郷村	3,497,000
須賀川市	10,455,000	泉崎村	1,814,000
喜多方市	7,041,000	中島村	1,631,000
相馬市	5,721,000	矢吹町	3,147,000
二本松市	8,106,000	棚倉町	2,763,000
田村市	5,711,000	矢祭町	1,747,000
南相馬市	8,724,000	塙町	2,136,000
伊達市	8,625,000	鮫川村	1,457,000
本宮市	4,789,000	石川町	2,956,000
桑折町	2,517,000	玉川村	1,848,000
国見町	2,181,000	平田村	1,814,000
川俣町	2,785,000	浅川町	1,824,000
大玉村	2,080,000	古殿町	1,677,000
鏡石町	2,544,000	三春町	3,251,000
天栄村	1,706,000	小野町	2,297,000
下郷町	1,727,000	広野町	1,631,000
桧枝岐村	1,097,000	檜葉町	1,877,000
只見町	1,566,000	富岡町	2,722,000
南会津町	3,000,000	川内村	1,334,000
北塩原村	1,365,000	大熊町	2,333,000
西会津町	1,824,000	双葉町	1,759,000
磐梯町	1,459,000	浪江町	3,244,000
猪苗代町	2,855,000	葛尾村	1,196,000
会津坂下町	3,009,000	新地町	2,024,000
湯川村	1,414,000	飯舘村	1,740,000
柳津町	1,452,000	合計	301,754,000

(別紙3)

平成28年度広域振興補助金交付事業一覧

	事業名 (事業概要)	事業実施主体 (構成市町村)	交付額 (円)
1	子ども放射線防御・震災復興 国際シンポジウム開催事業 (シンポジウム開催)	相馬地方市町村会 (相馬市、南相馬市、新地町、飯館村)	1,000,000
2	只見線を活用した奥会津地域への外国人観光客誘致促進事業 (中国初稿会社を対象とした視察・外国語パンフレット作成)	只見川電源流域振興協議会 (柳津町、三島町、金山町、昭和村、只見町、南会津町、檜枝岐村)	1,000,000
3	「人の駅・川の駅・道の駅」誘客推進事業 (6次化産品販売促進、物産売場リニューアルイベント)	「人の駅・川の駅・道の駅」協議会 (湯川村、会津坂下町)	1,000,000
4	会津地域経済循環モデルづくり事業 (商品開発に向けた交流会、研究会の開催)	会津地域経済循環推進協議会 (会津若松市、喜多方市、猪苗代町、磐梯町、西会津町、会津坂下町、会津美里町、柳津町、三島町、金山町、下郷町、只見町、南会津町、湯川村、北塩原村、昭和村、檜枝岐村)	1,000,000
5	情報発信事業 (ホームページを活用した情報発信)	相馬地方市町村会 (相馬市、南相馬市、新地町、飯館村)	1,000,000
6	南会津DC観光プロモーション事業 (観光誘客パンフレット、グッズ作成)	南会津DC観光プロモーション実行委員会 (下郷町、檜枝岐村、只見町、南会津町)	1,000,000
7	奥会津×斎藤清スケッチポイント観光客誘致促進事業 (ホームページ、リーフレット作成)	斎藤清スケッチポイント観光推進協議会 (柳津町、三島町)	1,000,000
8	トップアスリート交流事業 (実技指導・講演会開催)	広域町村スポーツ連携協議会 (棚倉町、埴町、矢祭町、鮫川村)	1,000,000
9	安達地方観光物産振興協議会事業 (外国人向け観光パンフレット作成)	安達地方観光物産振興協議会 (二本松市、本宮市、大玉村)	1,000,000
10	那須白河会津ビジュアルマップ観光誘客宣伝事業 (外国人向けビジュアルマップ作成)	那須白河会津推進協議会 (白河市、下郷町、西郷村、天栄村、那須町)	1,000,000
合 計			10,000,000

貸借対照表

平成29年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	25,908,967	18,137,969	7,770,998
有価証券	0	0	0
未収収益	125,975,370	133,381,081	△ 7,405,711
流動資産合計	151,884,337	151,519,050	365,287
2 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	1,000,000	1,000,000	0
基本財産合計	1,000,000	1,000,000	0
(2) 特定資産			
基金積立資産	2,631,196,149	2,461,922,367	169,273,782
長期貸付金	20,535,483,527	20,153,158,887	382,324,640
特定資産合計	23,166,679,676	22,615,081,254	551,598,422
(3) その他固定資産			
什器備品	291,913	437,241	△ 145,328
車輛運搬具	1	1	0
ソフトウェア	119,843	339,802	△ 219,959
その他の固定資産合計	411,757	777,044	△ 365,287
固定資産合計	23,168,091,433	22,616,858,298	551,233,135
資産の部合計	23,319,975,770	22,768,377,348	551,598,422
II 負債の部			
負債の部合計	0	0	0
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
寄附金	1,000,000	1,000,000	0
交付金	23,119,707,480	22,568,109,058	551,598,422
指定正味財産合計	23,120,707,480	22,569,109,058	551,598,422
(うち基本財産への充当額)	(1,000,000)	(1,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(23,119,707,480)	(22,568,109,058)	(551,598,422)
2 一般正味財産			
一般正味財産合計	199,268,290	199,268,290	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(46,972,196)	(46,972,196)	0
正味財産合計	23,319,975,770	22,768,377,348	551,598,422
負債及び正味財産合計	23,319,975,770	22,768,377,348	551,598,422

貸借対照表内訳表

平成29年3月31日現在

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計 市町村振興事業	法人会計	内部取引消去	合計
I 資産の部				
1 流動資産				
現金預金	18,823,355	7,085,612	0	25,908,967
有価証券	0	0	0	0
未収収益	125,975,370	0	0	125,975,370
流動資産合計	144,798,725	7,085,612	0	151,884,337
2 固定資産				
(1) 基本財産				
定期預金	0	1,000,000	0	1,000,000
基本財産合計	0	1,000,000	0	1,000,000
(2) 特定資産				
基金積立資産	2,631,196,149	0	0	2,631,196,149
長期貸付金	20,535,483,527	0	0	20,535,483,527
特定資産合計	23,166,679,676	0	0	23,166,679,676
(3) その他固定資産				
什器備品	0	291,913	0	291,913
車輛運搬具	0	1	0	1
ソフトウェア	0	119,843	0	119,843
その他の固定資産合計	0	411,757	0	411,757
固定資産合計	23,166,679,676	1,411,757	0	23,168,091,433
資産の部合計	23,311,478,401	8,497,369	0	23,319,975,770
II 負債の部				
負債の部合計	0	0	0	0
III 正味財産の部				
1 指定正味財産				
寄附金	0	1,000,000	0	1,000,000
交付金	23,119,707,480	0	0	23,119,707,480
指定正味財産合計	23,119,707,480	1,000,000	0	23,120,707,480
(うち基本財産への充当額)	(0)	(1,000,000)	(0)	(1,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(23,119,707,480)	(0)	(0)	(23,119,707,480)
2 一般正味財産				
一般正味財産合計	191,770,921	7,497,369	0	199,268,290
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(46,972,196)	(0)	(0)	(46,972,196)
正味財産合計	23,311,478,401	8,497,369	0	23,319,975,770
負債及び正味財産合計	23,311,478,401	8,497,369	0	23,319,975,770

正味財産増減計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
[1] 経常収益			
(1) 基本財産運用益	210	210	0
基本財産受取利息	210	210	0
(2) 特定資産運用益	158,294,875	172,199,164	△ 13,904,289
特定資産受取利息	158,294,875	172,199,164	△ 13,904,289
基金積立資産受取利息	11,794	64,846	△ 53,052
貸付金利息収益	153,449,598	167,660,558	△ 14,210,960
基金積立資産受取利息振替額	4,833,483	4,473,760	359,723
(3) 受取交付金	364,034,198	430,530,211	△ 66,496,013
新市町村振興宝くじ受取交付金	301,750,634	351,295,033	△ 49,544,399
市町村振興宝くじ受取交付金振替額	62,283,564	79,235,178	△ 16,951,614
(4) 受取助成金	950,000	950,000	0
受取助成金	950,000	950,000	0
(5) 受取寄附金	40,013,000	0	40,013,000
受取寄附金	40,013,000	0	40,013,000
(6) 雑収益	6,045	52,142	△ 46,097
雑収益	6,045	52,142	△ 46,097
(7) 繰入金	8,467,718	0	8,467,718
特定資産からの振替額	8,467,718	0	8,467,718
経常収益計	571,766,046	603,731,727	△ 31,965,681
[2] 経常費用			
(1) 事業費	496,939,512	549,790,357	△ 52,850,845
旅費交通費	97,556	45,744	51,812
通信運搬費	84,531	84,760	△ 229
消耗品費	77,798	66,284	11,514
印刷製本費	3,028,968	3,602,448	△ 573,480
使用料及び賃借料	24,374	23,082	1,292
支払負担金	166,440,691	175,367,573	△ 8,926,882
支払助成金	18,517,000	13,202,222	5,314,778
支払交付金	301,754,000	351,341,000	△ 49,587,000
委託費	6,882,608	6,035,326	847,282
雑費	31,986	21,918	10,068
(2) 管理費	74,826,534	92,791,875	△ 17,965,341
役員等報酬	200,000	210,000	△ 10,000
会議費	162,682	47,582	115,100

旅費交通費	254,224	182,976	71,248
通信運搬費	56,354	56,506	△ 152
消耗品費	700,181	596,552	103,629
使用料及び賃借料	36,562	34,624	1,938
支払負担金	7,592,826	7,596,000	△ 3,174
支払全国協会納付金	62,283,564	79,235,178	△ 16,951,614
広告料	2,755,604	2,942,382	△ 186,778
委託料	131,377	977,044	△ 845,667
減価償却費	365,287	715,772	△ 350,485
雑費	287,873	197,259	90,614
経常費用計	571,766,046	642,582,232	△ 70,816,186
評価損益等調整前当期経常増減額	0	△ 38,850,505	38,850,505
当期経常増減額	0	△ 38,850,505	38,850,505
2 経常外増減の部			
[1] 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
[2] 経常外費用			
(1) 固定資産除却損	0	1	△ 1
什器備品除却損	0	1	△ 1
経常外費用計	0	1	△ 1
当期経常外増減額	0	△ 1	1
当期一般正味財産増減額	0	△ 38,850,506	38,850,506
一般正味財産期首残高	199,268,290	238,118,796	△ 38,850,506
一般正味財産期末残高	199,268,290	199,268,290	0
II 指定正味財産増減の部			
(1) 受取交付金	622,835,660	792,351,799	△ 169,516,139
市町村振興宝くじ受取交付金	622,835,660	792,351,799	△ 169,516,139
(2) 特定資産運用益	4,347,527	4,170,777	176,750
特定資産受取利息	4,347,527	4,170,777	176,750
(3) 一般正味財産への振替額	△ 75,584,765	△ 83,708,938	8,124,173
一般正味財産への振替額	△ 75,584,765	△ 83,708,938	8,124,173
当期指定正味財産増減額	551,598,422	712,813,638	△ 161,215,216
指定正味財産期首残高	22,569,109,058	21,856,295,420	712,813,638
指定正味財産期末残高	23,120,707,480	22,569,109,058	551,598,422
III 正味財産期末残高	23,319,975,770	22,768,377,348	551,598,422

正味財産増減計算書内訳表

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計 市町村振興事業	法人会計	内部取引消去	合計
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
[1] 経常収益				
(1) 基本財産運用益	0	210	0	210
基本財産受取利息	0	210	0	210
(2) 特定資産運用益	146,502,115	11,792,760	0	158,294,875
特定資産受取利息	146,502,115	11,792,760	0	158,294,875
基金積立資産受取利息	11,794	0	0	11,794
貸付金利息収益	141,656,838	11,792,760	0	153,449,598
基金積立資産受取利息振替額	4,833,483	0	0	4,833,483
(3) 受取交付金	301,750,634	62,283,564	0	364,034,198
新市町村振興宝くじ受取交付金	301,750,634	0	0	301,750,634
市町村振興宝くじ受取交付金振替額	0	62,283,564	0	62,283,564
(4) 受取助成金	200,000	750,000	0	950,000
受取助成金	200,000	750,000	0	950,000
(5) 受取寄附金	40,013,000	0	0	40,013,000
受取寄附金	40,013,000	0	0	40,013,000
(6) 雑収益	6,045	0	0	6,045
雑収益	6,045	0	0	6,045
(7) 繰入金	8,467,718	0	0	8,467,718
特定資産からの振替額	8,467,718	0	0	8,467,718
経常収益計	496,939,512	74,826,534	0	571,766,046
[2] 経常費用				
(1) 事業費	496,939,512	0	0	496,939,512
旅費交通費	97,556	0	0	97,556
通信運搬費	84,531	0	0	84,531
消耗品費	77,798	0	0	77,798
印刷製本費	3,028,968	0	0	3,028,968
使用料及び賃借料	24,374	0	0	24,374
支払負担金	166,440,691	0	0	166,440,691
支払助成金	18,517,000	0	0	18,517,000
支払交付金	301,754,000	0	0	301,754,000
委託費	6,882,608	0	0	6,882,608
雑費	31,986	0	0	31,986
(2) 管理費	0	74,826,534	0	74,826,534
役員等報酬	0	200,000	0	200,000
会議費	0	162,682	0	162,682

旅費交通費	0	254,224	0	254,224
通信運搬費	0	56,354	0	56,354
消耗品費	0	700,181	0	700,181
使用料及び賃借料	0	36,562	0	36,562
支払負担金	0	7,592,826	0	7,592,826
支払全国協会納付金	0	62,283,564	0	62,283,564
広告料	0	2,755,604	0	2,755,604
委託料	0	131,377	0	131,377
減価償却費	0	365,287	0	365,287
雑費	0	287,873	0	287,873
経常費用計	496,939,512	74,826,534	0	571,766,046
評価損益等調整前当期経常増減額	0	0	0	0
当期経常増減額	0	0	0	0
2 経常外増減の部				
[1] 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
[2] 経常外費用				
(1) 固定資産除却損	0	0	0	0
什器備品除却損	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	0	0	0
一般正味財産期首残高	191,770,921	7,497,369	0	199,268,290
一般正味財産期末残高	191,770,921	7,497,369	0	199,268,290
II 指定正味財産増減の部				
(1) 受取交付金	560,552,096	62,283,564	0	622,835,660
市町村振興宝くじ受取交付金	560,552,096	62,283,564	0	622,835,660
(2) 特定資産運用益	4,347,527	0	0	4,347,527
特定資産受取利息	4,347,527	0	0	4,347,527
(3) 一般正味財産への振替額	△ 13,301,201	△ 62,283,564	0	△ 75,584,765
一般正味財産への振替額	△ 13,301,201	△ 62,283,564	0	△ 75,584,765
当期指定正味財産増減額	551,598,422	0	0	551,598,422
指定正味財産期首残高	22,568,109,058	1,000,000	0	22,569,109,058
指定正味財産期末残高	23,119,707,480	1,000,000	0	23,120,707,480
III 正味財産期末残高	23,311,478,401	8,497,369	0	23,319,975,770

キャッシュ・フロー計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1 事業活動収入			
(1) 基本財産運用収入	210	210	0
基本財産運用収入	210	210	0
(2) 特定資産運用収入	165,700,586	174,439,706	△ 8,739,120
特定資産運用収入	165,700,586	174,439,706	△ 8,739,120
(3) 交付金収入	924,586,294	1,143,646,832	△ 219,060,538
市町村振興宝くじ交付金収入	622,835,660	792,351,799	△ 169,516,139
新市町村振興宝くじ交付金収入	301,750,634	351,295,033	△ 49,544,399
(4) 事業収入	1,717,675,360	1,762,152,247	△ 44,476,887
貸付金償還収入	1,717,675,360	1,762,152,247	△ 44,476,887
(5) 助成金収入	950,000	950,000	0
助成金収入	950,000	950,000	0
(6) 寄附金収入	40,013,000	0	40,013,000
寄附金収入	40,013,000	0	40,013,000
(7) 雑収入	6,045	52,142	△ 46,097
雑収入	6,045	52,142	△ 46,097
事業活動収入計	2,848,931,495	3,081,241,137	△ 232,309,642
2 事業活動支出			
(1) 事業費支出	2,596,939,512	2,849,190,357	△ 252,250,845
貸付金支出	2,100,000,000	2,299,400,000	△ 199,400,000
旅費交通費支出	97,556	45,744	51,812
通信運搬費支出	84,531	84,760	△ 229
消耗品費支出	77,798	66,284	11,514
印刷製本費支出	3,028,968	3,602,448	△ 573,480
使用料及び賃借料支出	24,374	23,082	1,292
負担金支出	166,440,691	175,367,573	△ 8,926,882
助成金支出	18,517,000	13,202,222	5,314,778
交付金支出	301,754,000	351,341,000	△ 49,587,000
委託費支出	6,882,608	6,035,326	847,282
雑支出	31,986	21,918	10,068
(2) 管理費支出	74,461,247	92,076,103	△ 17,614,856
役員等報酬支出	200,000	210,000	△ 10,000
会議費支出	162,682	47,582	115,100
旅費交通費支出	254,224	182,976	71,248
通信運搬費支出	56,354	56,506	△ 152

消耗品費支出	700,181	596,552	103,629
使用料及び賃借料支出	36,562	34,624	1,938
負担金支出	7,592,826	7,596,000	△ 3,174
全国協会納付金支出	62,283,564	79,235,178	△ 16,951,614
広告料支出	2,755,604	2,942,382	△ 186,778
委託費支出	131,377	977,044	△ 845,667
雑支出	287,873	197,259	90,614
事業活動支出計	2,671,400,759	2,941,266,460	△ 269,865,701
事業活動によるキャッシュ・フロー	177,530,736	139,974,677	37,556,059
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 投資活動収入			
(1) 特定資産取崩収入	2,108,467,718	2,345,400,000	△ 236,932,282
基金積立資産取崩収入(指定)	2,108,467,718	2,299,400,000	△ 190,932,282
基金積立資産取崩収入(一般)	0	46,000,000	△ 46,000,000
投資活動収入計	2,108,467,718	2,345,400,000	△ 236,932,282
2 投資活動支出			
(1) 特定資産積立支出	2,278,227,456	2,475,268,868	△ 197,041,412
基金積立資産支出	2,278,227,456	2,475,268,868	△ 197,041,412
(2) 固定資産取得支出	0	299,783	△ 299,783
什器備品購入支出	0	299,783	△ 299,783
投資活動支出計	2,278,227,456	2,475,568,651	△ 197,341,195
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 169,759,738	△ 130,168,651	△ 39,591,087
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	0	0	0
IV 現金及び現金同等物の増減額	7,770,998	9,806,026	△ 2,035,028
V 現金及び現金同等物の期首残高	18,137,969	8,331,943	9,806,026
VI 現金及び現金同等物の期末残高	25,908,967	18,137,969	7,770,998

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

保有有価証券はすべて満期保有目的の債券であり、償却原価法(定額法)によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

定額法により減価償却を実施している。

(3) 消費税等の会計処理

税込み方式で行っている。

(4) キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

キャッシュ・フロー計算書における資金(現金及び現金同等物)は、手許現金、随時引き出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なリスクしか負わない取得日から3か月以内に償還期限の到来する短期投資からなっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目名称	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	1,000,000	0	0	1,000,000
小計	1,000,000	0	0	1,000,000
特定資産				
基金積立資産				
普通預金	10,610,922	3,172,286,238	3,049,498,696	133,398,464
譲渡性預金	1,300,000,000	993,944,392	1,346,972,196	946,972,196
有価証券	1,151,311,445	400,055,160	541,116	1,550,825,489
長期貸付金	20,153,158,887	2,100,000,000	1,717,675,360	20,535,483,527
小計	22,615,081,254	6,666,285,790	6,114,687,368	23,166,679,676
合計	22,616,081,254	6,666,285,790	6,114,687,368	23,167,679,676

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目名称	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
定期預金	1,000,000	(1,000,000)	(0)	(0)
小計	1,000,000	(1,000,000)	(0)	(0)
特定資産				
基金積立資産				
普通預金	133,398,464	(133,398,464)	(0)	(0)
譲渡性預金	946,972,196	(900,000,000)	(46,972,196)	(0)
有価証券	1,550,825,489	(1,550,825,489)	(0)	(0)
長期貸付金	20,535,483,527	(20,535,483,527)	(0)	(0)
小計	23,166,679,676	(23,119,707,480)	(46,972,196)	(0)
合計	23,167,679,676	(23,120,707,480)	(46,972,196)	(0)

4. 流動資産、基本財産及び特定資産の預入状況

流動資産、基本財産及び特定資産の預入状況は、次のとおりである。

(単位:円)

預入先(購入先)	預金種目(銘柄名)	科目名称	預入額(帳簿価額)
東邦銀行	決済用普通預金 No.189742	流動資産	159,307,431
		基金積立資産	(25,908,967)
		基本財産	(133,398,464)
	定期預金 No.96188943	基金積立資産	1,000,000
		基金積立資産	220,000,000
		基金積立資産	230,000,000
大東銀行	譲渡性預金 No.38667	基金積立資産	23,486,098
	譲渡性預金 No.39176	基金積立資産	220,000,000
SMBC日興証券	政府保証第189回日本高速道路保有・債務返済機構	基金積立資産	230,000,000
		額面	299,755,801
		帳簿価額	(299,755,801)
みずほ証券	平成25年度第1回福島県公募公債	額面	300,000,000
		帳簿価額	299,899,987
		基金積立資産	(299,899,987)
	平成26年度第2回北海道公募公債	額面	550,000,000
		帳簿価額	551,169,701
		基金積立資産	(551,169,701)
大和証券	平成28年度第15回大阪府公募公債	額面	400,000,000
		帳簿価額	400,000,000
		基金積立資産	(400,000,000)

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目名称	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	1,749,810	1,457,897	291,913
車輛運搬具	2,546,700	2,546,699	1
ソフトウェア	5,700,795	5,580,952	119,843
合 計	9,997,305	9,585,548	411,757

6. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位:円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時 価	評価損益
特定資産			
平成26年度第2回北海道公募公債	551,169,701	552,530,000	1,360,299
政府保証第189回日本高速道路保有・債務返済機構	299,755,801	308,040,000	8,284,199
平成25年度第1回福島県公募公債	299,899,987	311,520,000	11,620,013
平成28年度第15回大阪府公募公債	400,000,000	396,520,000	△ 3,480,000
合 計	1,550,825,489	1,568,610,000	17,784,511

7. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
交付金						
新市町村振興宝くじ受取交付金	福島県	0	301,750,634	301,750,634	0	—
市町村振興宝くじ受取交付金	福島県	22,568,109,058	622,835,660	71,237,238	23,119,707,480	指定正味財産
助成金						
宝くじ広報助成金	(一財)全国市町村振興協会	0	750,000	750,000	0	—
人づくり推進交付金	(公財)全国市町村研修財団	0	200,000	200,000	0	—
合 計		22,568,109,058	925,536,294	373,937,872	23,119,707,480	

8. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
基金積立資産受取利息	4,833,483
全国協会納付金による振替額	62,283,564
繰入金による振替額	8,467,718
合 計	75,584,765

9. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲

現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲載されている金額との関係は次のとおりである。

(単位:円)

前 期 末		当 期 末	
現金預金	18,137,969	現金預金	25,908,967
現金及び現金同等物	18,137,969	現金及び現金同等物	25,908,967

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表の注記に記載しているので、内容の記載を省略する。

財産目録

平成29年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
1 流動資産				
	普通預金	東邦銀行県庁支店 (No.189742)	運転資金	25,908,967
	未収収益	市町村貸付金未収利息	同上	124,984,628
		平成25年度第1回福島県 公募公債未収利息	同上	651,781
		政府保証第189回日本高速 道路保有・債務返済機構	同上	311,260
		平成26年度第2回北海道公 募公債未収利息	同上	19,800
		平成28年度第15回大阪府公 募公債未収利息	同上	7,901
流動資産合計				151,884,337
2 固定資産				
(1) 基本財産	定期預金	東邦銀行県庁支店 (No.96188943)	基本財産としての運用益を管 理費に使用している	1,000,000
基本財産合計				1,000,000
(2) 特定資産	基金積立資産			
	普通預金	東邦銀行県庁支店 (No.189742)	公益目的保有財産	133,398,464
	譲渡性預金(指定)	東邦銀行県庁支店 譲渡性預金(No.37920)	公益目的保有財産であり、運用益を 公益目的事業の財源としている	220,000,000
		東邦銀行県庁支店 譲渡性預金(No.38667)	同上	230,000,000
		大東銀行福島支店 譲渡性預金(No.1100018)	同上	220,000,000
		大東銀行福島支店 譲渡性預金(No.1100072)	同上	230,000,000
	譲渡性預金(一般)	東邦銀行県庁支店 譲渡性預金(No.39176)	同上	23,486,098
		大東銀行福島支店 譲渡性預金(No.1100143)	同上	23,486,098
	有価証券(指定)	平成26年度第2回北海道公 募公債	同上	551,169,701
		平成28年度第15回大阪府公 募公債	同上	400,000,000
		平成25年度第1回福島県 公募公債	同上	299,899,987
		政府保証第189回日本高速 道路保有・債務返済機構	同上	299,755,801
	長期貸付金	長期貸付金	長期貸付事業として、市町村 に対する貸付金	20,535,483,527
特定資産合計				23,166,679,676
(3) その他の固定資産				
	什器備品		法人運営に供する備品	291,913
	車輛運搬具		法人運営に供する車輛	1
	ソフトウェア		法人運営に供するソフトウェア	119,843
その他の固定資産合計				411,757
固定資産合計				23,168,091,433
資産合計				23,319,975,770
負債合計				0
正味財産				23,319,975,770